
 

Approvazione delle procedure e dello schema di bando per la gestione delle procedure di evidenza 

pubblica aperta per l’identificazione dei partner privati dei Progetti Bandiera 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2011, ha adottato all’unanimità dei 

presenti la seguente deliberazione n. 234/2011 – Verb. 197 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° maggio 2011 

emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 000018, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 

in data 10 marzo 2011, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 90 del 19 aprile 2011;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la modifica al Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche emanata con Decreto del Presidente n. 66 del 28 settembre 2011, prot. n. 0069333 

relativa alla programmazione e gestione dei Progetti Bandiera; 

VISTO il Programma Nazionale della Ricerca 2011-2013 approvato dal Comitato Interministeriale 

per la Programmazione Economica (CIPE) con delibera n. 2/2011 del 23 marzo 2011, ed in 

particolare i seguenti cinque progetti coordinati dal CNR: 

1. EpiGen - EPIGENOMICA; 

2. RITMARE - Ricerca italiana per il mare; 

3. La fabbrica del futuro - Piattaforma manifatturiera nazionale; 

4. Nanomax; 

5. InterOmics; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 110 dell’11 maggio 2011 di nomina dei 

responsabili dei suddetti progetti Bandiera; 

CONSIDERATO che con la richiamata delibera n. 110 dell’11 maggio 2011, è stato conferito ai 

responsabili dei progetti Bandiera (direttore e i vicedirettori), congiuntamente agli altri soggetti 

partecipanti, il mandato ad elaborare il piano esecutivo per delineare la struttura e l’articolazione dei 

progetti ai fini della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio di amministrazione del 

CNR; 



 

 2. 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 189 del 6 ottobre 2011, di adozione dei 

piani esecutivi e finanziari dei progetti Bandiera affidati al CNR (Epigenomica, Ritmare, La 

fabbrica del futuro, Nanomax e lnterOmics); 

VISTA la lettera del Presidente CNR di trasmissione al MIUR dei progetti Bandiera esecutivi, 

come adottati dal Consiglio di amministrazione nella sopracitata seduta del 6 ottobre 2011 (prot. 

AMMCNT - CNR N. 0072566 del 12/10/2011); 

VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di approvazione dei 

progetti Bandiera esecutivi: Epigenomica, Interomics, Fabbrica del Futuro, Ritmare e Nanomax 

(prot. n. 2725 del 27 ottobre 2011); 

VISTA la propria delibera n. 199 del 26 ottobre 2011 con la quale viene nominata la commissione 

per la gestione delle procedure di evidenza pubblica aperta, per l’avvio della prima annualità dei 

Progetti Bandiera CNR approvati con propria delibera n. 189/2011; 

CONSIDERATO che il CNR intende svolgere in collaborazione con altri soggetti le attività di 

ricerca scientifica e tecnologica previste nell’ambito dei progetti Bandiera che il MIUR ha 

assegnato all’Ente; 

CONSIDERATO che a tali soggetti terzi è richiesta una quota di cofinanziamento per lo 

svolgimento delle attività di Ricerca e Sviluppo oggetto del contratto di affidamento del servizio; 

CONSIDERATO che i risultati derivanti dalle attività di Ricerca e Sviluppo oggetto del contratto 

di affidamento del servizio svolte congiuntamente, saranno di proprietà congiunta; 

VISTI i verbali delle riunioni svolte dalla suddetta Commissione in data 18 ottobre 2011 e 24 

ottobre 2011; 

VISTI lo schema di bando per le procedure di evidenza pubblica e la relativa procedura valutativa 

presentati a questo Consiglio; 

CONSIDERATO che le attività riguardano esclusivamente l’acquisizione di servizi di Ricerca e 

Sviluppo con le caratteristiche indicate all’art. 19 , comma 1, lettera f) del D. Lgs. 163/2006 per cui 

si tratta di contratti esclusi dalla disciplina recata dal predetto decreto legislativo; 

TENUTO CONTO altresì che alla luce dell'art. 42 quater, comma 8 del Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento, l’amministrazione dovrà supportare il direttore di progetto, in 

stretta aderenza con le indicazioni formulate dal MIUR, al fine di assicurare un’adeguata gestione 

delle attività sia dal punto di vista scientifico che finanziario; 

VISTA la delibera n. 216 del 16 novembre 2011 con la quale la Prof.ssa Maria Cristina Messa è 

stata nominata Vice Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO l’articolo 6 comma 4 dello Statuto del CNR in base al quale il Vice Presidente sostituisce il 

Presidente in caso di assenza o impedimento; 

 

 

 



 

 3. 

PRESO ATTO della lettera del Presidente del CNR il quale, a far data dal 16 novembre 2011, in 

quanto titolare di carica di Governo, essendo impossibilitato a svolgere le funzioni di Presidente in 

forza dell’articolo 2 della legge n. 215/2004, ha comunicato di autosospendersi dall’incarico nelle 

more delle decisioni da assumere anche all’esito delle verifiche di legge ad opera dell’Autorità 

Garante per la Concorrenza e il Mercato, e ha invitato il Vice Presidente ad assicurare la 

funzionalità dell’ente ai sensi dell’articolo 6 comma 4 dello Statuto; 

 

DELIBERA 

 

1. L’affidamento a soggetti esterni può essere effettuato dopo verifica della mancanza di 

competenze interne al CNR; 

2. L’affidamento a soggetti esterni, anche pubblici, implica una valutazione delle competenze 

tecniche necessarie per realizzare le attività in capo al soggetto proponente. 

3. E’ approvato l’unito schema di manifestazione di interesse come riferimento per le procedure di 

evidenza pubblica aperta a soggetti privati nell’ambito della esecuzione dei Progetti Bandiera. 

4. Il direttore di progetto propone le pertinenti integrazioni allo schema di cui al punto 1 con 

l’inserimento di modalità e procedure coerenti con lo statuto e i regolamenti del CNR e nel rispetto 

della normativa vigente in materia di appalti pubblici. 

5. Il Direttore Generale provvede alla adozione e alla pubblicazione dell’invito. 

 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


